



## 金山軟件公佈 2018 年第三季度業績

\*\*\*

金山雲保持快速增長 辦公業務積極向好

### 財務數據摘要

人民幣千元(未經審計)	截至下列日期止三個月		
	2018 年 9 月 30 日	2017 年 9 月 30 日	2018 年 6 月 30 日
收益	1,537,712	1,303,014	1,345,789
- 網絡遊戲	678,349	746,656	581,882
- 雲服務	603,272	358,101	468,731
- 辦公軟件及服務及其他	256,091	198,257	295,176
毛利	694,503	744,297	671,251
經營利潤/(虧損)	(184,902)	150,419	13,328
母公司擁有人應佔溢利/(虧損)	(59,258)	238,461	100,945
每股基本盈利 (人民幣分)	4	18	7

(2018 年 11 月 12 日，香港訊) — 中國領先的軟件及互聯網服務公司金山軟件有限公司（「金山軟件」或「公司」，香港聯交所股份代號：03888）公佈截至 2018 年 9 月 30 日止三個月（「回顧期」）未經審計之三季度業績。

回顧期內，金山軟件錄得收益人民幣 1,537.7 百萬元，較去年同期增長 18%，較上季度增長 14%。其中，來自網絡遊戲、雲服務、辦公軟件及服務及其他的收益分別佔總收益的 44%、39%和 17%。第三季度，公司錄得毛利人民幣 694.5 百萬元，較上季度增長 3%，母公司擁有人應佔虧損為人民幣 59.3 百萬元。

金山軟件主席雷軍先生表示：「本季度，公司整體業績平穩增長，金山雲和 WPS Office 業務表現良好。目前，中國遊戲市場面臨諸多不利因素，我們現有遊戲於今年的表現承受一定的壓力。」

金山軟件首席執行官鄒濤先生表示：「公司在第三季度取得收益人民幣 1,537.7 百萬元，較上年同期增長 18%，較上季度增長 14%，維持了穩健的財務表現。第三季度，金山雲和辦公軟件及服務以及其他業務的收入同比保持穩定增長，增幅分別為 68%和 29%。」

## 業務回顧

### 網絡遊戲業務

第三季度，網絡遊戲業務的收入較上季度增長 17%至人民幣 678.3 百萬元，季度環比增長主要得益於 7 月在 iOS 平台發佈的《劍俠世界 2》手遊的收入貢獻。

第三季度，公司在品牌拓展方面持續發力。8 月 28 日，《劍網 3》九週年發佈會在北京水立方隆重舉辦，發佈會當日全網直播峰值人數再創佳績。7 月，《劍俠情緣手遊》新資料片的發佈再度吸引玩家的關注，保持了遊戲的生命力。動畫新作《劍網 3•俠肝義膽沈劍心》獲得大量玩家的關注和喜愛。9 月 28 日，《劍網 3》典雅精緻的定制禮服亮相法國巴黎時裝週，向全世界傳遞了中國美。首部舞台劇「劍網 3 曲雲轉」於 10 月在成都首演。11 月 7 日，《仙劍奇俠傳 4》手遊正式上線，此遊戲進一步豐富了公司的手遊產品組合，亦為玩家帶來更豐富的遊戲體驗。而《劍俠情緣 2》手遊預計將於 2019 年春季正式上線。

### 雲服務

雲服務於第三季度取得的收入為人民幣 603.3 百萬元，較去年同期增長 68%，較上季度增長 29%，收入增速快速回升。公司視頻和互聯網行業用戶的使用量穩步上升，重點發力的企業級市場業務亦取得全面突破。金山雲以雲為基礎，通過整合大數據、人工智能(AI)、區塊鏈、物聯網(IoT)等創新技術，為客戶提供全面的行業解決方案，滿足企業級市場客戶的需求。

第三季度，在視頻雲重點客戶全雲業務不斷增長的基礎上，金山雲重點突破政務、金融、醫療、製造、車聯網等領域。金山雲成功中標北京市電子政務云三期項目，並開始啟用「在線通」政務服務一體化平台。同時，金山雲簽約華泰證券等客戶，實現仙桃市智慧醫療樣板工程落地，與鞍鋼合作打造的工業雲平台「精鋼雲」已投入使用，亦與長城汽車合作推進車聯網項目。金山雲將繼續加強全雲業務的滲透，拓展企業級市場生態，助力客戶開拓海外市場。

### 辦公軟件及服務及其它

2018 年第三季度，辦公軟件及服務及其它業務錄得收入人民幣 256.1 百萬元，較去年同期增長 29%。該業務的快速增長主要受惠於 WPS Office 個人版增值服務的迅速發展。

回顧期內，WPS Office 繼續保持穩步增長，其強大且友好的功能以及優質豐富的內容帶動付費會員數量不斷增加，會員增值業務快速增長。本季度，WPS Office 在政企業務領域持續推進，產品及服務在多個政府部門實現落地。司法部已經完成安全版 WPS 雲文檔的部署，為司法雲 WPS 的全線使用奠定基礎。WPS Office 還成為國家稅務總局採購平台的獨家辦公軟件供應商，完成與稅務辦公平台的適配綁定。與此同時，公司亦加大研發投入，積極推進人工智能的應用落地。WPS Office 的智能寫作機器人成為首批國家級人工智能創新項目。憑藉在技術創新上的持續努力和豐富而專業的行業經驗，WPS Office 還成為中國智能寫作產業聯盟理事長單位。未來，公司將會推出更多人工智能落地產品和應用，在產品組合中增加更多以人工智能為基礎的解決方案。

雷軍先生總結道：「第三季度金山軟件的各項業務發展基本保持穩定，增長勢頭保持良好。面對諸多不利因素，我們的整體盈利能力在未來季度可能將繼續承壓。展望未來，在繼續穩步推進的同時，我們將著力發揮雲業務和辦公業務的優勢。隨著明年旗艦手遊的正式推出，以及金山雲和 WPS Office 的持續增長和發展，我們相信公司的整體表現將會得到提升」

#### **關於金山軟件有限公司**

金山軟件 (3888.HK) 是一家於香港聯交所上市的中國領先的軟件及互聯網服務公司，旗下擁有西山居、金山雲以及金山辦公三家子公司。隨著「移動互聯網轉型」的戰略實施，金山軟件在整體業務及管理模式等方面已完成全面轉型，並形成以互動娛樂及辦公軟件為支柱、以雲計算為新起點的戰略佈局。公司在全球範圍內有約 6,000 名員工，並在北京、珠海、武漢、成都、大連、廣州及香港等多地分設研發中心，在國內外若干國家及地區市場享有重要的市場份額。更多詳情，請瀏覽 <http://www.kingsoft.com>。

#### **金山軟件投資者關係：**

呂 歐      電話：(86) 10 6292 7777      電郵：[ir@kingsoft.com](mailto:ir@kingsoft.com)

如有垂詢，請聯絡偉達公共關係顧問：

劉芷含      電話：(852) 2894 6318      電郵：[kingsoft@hkstrategies.com](mailto:kingsoft@hkstrategies.com)